
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 
 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 16-07-2024, n. 260 
 

COPIA 
 

 
Oggetto: 
Tari: nomina funzionario responsabile 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro nel giorno  sedici del mese di luglio alle ore 16:45 si e' 
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori: 
 
Calcinaro Paolo SINDACO Assente 
Torresi Mauro VICE SINDACO Presente 
Giampieri Mirco ASSESSORE Presente 
Di Felice Mariantonietta ASSESSORE Presente 
Cerretani Annalisa ASSESSORE Presente 
Luciani Ingrid ASSESSORE Assente 
Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Presente 
Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Presente 
Lanzidei Micol ASSESSORE Presente 
 
 
Risultano presenti n.    7 e assenti n.    2 
 
 Presiede il VICE SINDACO   Torresi Mauro  
 Assiste il Segretario Generale  Dott. Vesprini Dino. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 
  



 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 260 del 16-07-2024  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
 

           
 ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: Tari: nomina funzionario responsabile 
 
Premesso che con l’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 
2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) che unificava in un unico tributo 
locale l’IMU (imposta immobiliare), la Tasi (imposta sui servizi locali)  e la Tari (Tassa sui 
rifiuti); 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), la quale, a decorrere 
dall’anno 2020, abolisce l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione delle disposizioni 
relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI), e disciplina la nuova Imposta Municipale Propria 
(nuova IMU); 
 
Preso atto di quanto previsto al comma 778 dell’art. 1 della Legge 160/2019, che prevede 
che il Comune designi il Funzionario Responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative all’imposta stessa; 
 
Accertato che con proprio atto n. 2/2022 veniva nominato Funzionario Responsabile Tari il 
Dott. Tullio Valentini che con decorrenza 31/07/2024 viene collocato a riposo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla individuazione del funzionario responsabile 
del tributo in sostituzione del dott Valentini; 
 
Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente deliberazione: 
 

1. di nominare il dott. Joele Tosoni – Funzionario Responsabile della TARI con 
decorrenza 16/07/2024, in sostituzione del dott. Tullio Valentini; 

 
2. di dare atto che, stante l’indicazione contenuta nella nota MEF prot. 7812 del 

15/04/2014 è venuto meno l’obbligo di comunicazione al Ministero dell’avvenuta 
nomina essendo sufficiente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale del Comune; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per l’ente. 

  



 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 260 del 16-07-2024  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

OGGETTO: Tari: nomina funzionario responsabile 
 
 
 
Fermo, 16/07/2024 
 

                                        Il Responsabile del procedimento 
      Dott.ssa Federica Paoloni 

  
 
 
       
 ____________________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
 
Fermo,  16/07/2024 

                            Parere di regolarità tecnica: favorevole 
La Dirigente Servizio Risorse  

Finanziarie Tributarie ed Umane  
     Dott.ssa Federica Paoloni 

  
 
 
Fermo, 16/07/2024 
 
 

Parere di regolarità contabile: senza spese 
La Dirigente Servizio Risorse  

Finanziarie Tributarie ed Umane  
  Dott.ssa Federica Paoloni 

     
 
 
____________________________________________________________________ 
 
Fermo,  16/07/2024 

              Visto di conformità dell’azione amministrativa 
     Il Segretario Generale 

      Dott. Dino Vesprini 
  



 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 260 del 16-07-2024  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione che precede resa dall’Assessore al Bilancio e fattala propria anche in 
relazione alla motivazione dell’atto;  
 
ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità tecnica espressi dai responsabili dei 
servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voto favorevole unanime,  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare il dott. Joele Tosoni – Funzionario Responsabile della TARI con 
decorrenza 16/07/2024, in sostituzione del dott. Tullio Valentini; 

 
2. di dare atto che, stante l’indicazione contenuta nella nota MEF prot. 7812 del 

15/04/2014 è venuto meno l’obbligo di comunicazione al Ministero dell’avvenuta 
nomina essendo sufficiente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale del Comune; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per l’ente. 

 
 

**** 
 
La presente deliberazione, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
  



 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 260 del 16-07-2024  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL VICE SINDACO   Il  Segretario Generale 
F.to  Torresi Mauro F.to Dott. Vesprini Dino 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi. 
 
Fermo, lì            
 

Il  Segretario Generale 
F.to Dott. Vesprini Dino 

 
 

 
 E' copia conforme all'originale 
 
Fermo, lì _______________ 
 
       L'impiegato addetto 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 
 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
 Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 

Il  Segretario Generale 
F.to Dott. Vesprini Dino 

 


